
 

1 

 

DETERMINAZIONE N. 36/DAGR/2018 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP S.P.A. - DENOMINATA “ENERGIA ELETTRICA 15” - PER LA 
FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA, E RELATIVI SERVIZI CONNESSI, A SERVIZIO DELL’IMMOBILE 

DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE SITO IN MILANO (CORSO DI 
PORTA VITTORIA, 27) 

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 
VISTI: 

• il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, recante disposizioni urgenti per la revisione della 
spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini, convertito - con modificazioni - in 
legge 7 agosto 2012, n. 135 (di seguito: D.L. n. 95/2012); 

• la deliberazione del 21 dicembre 2017, 876/2017/A dell’Autorità per l’energia elettrica 
il gas e il sistema idrico - ora ridenominata Autorità di Regolazione per Energia Reti e 
Ambiente (di seguito: “Autorità”) in forza dell’articolo 1, comma 528, della legge 27 
dicembre 2017, n. 205 - con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2018 - 31 dicembre 2018; 

• la propria determinazione del 31 gennaio 2017, 18/DAGR/2017 (di seguito: 
determinazione 18/DAGR/2017); 

• la Convenzione per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le 
Pubbliche Amministrazioni, denominata “Energia Elettrica 15”, stipulata dalla società 
Consip S.p.a.; 

• la nota interna del 23 febbraio 2018 predisposta dall’Unità Sicurezza e Logistica 
dell’Autorità (di seguito: nota del 23 febbraio 2018). 

 
CONSIDERATO CHE: 

• con la determinazione 18/DAGR/2017 è stato disposto: 

-  di provvedere all’erogazione di energia elettrica a servizio dell’immobile 
dell’Autorità ubicato in Milano - Corso di Porta Vittoria 27, mediante adesione - ai 
sensi dell’art. 1, comma 7, del D.L. n. 95/2012 - alla convenzione Consip S.p.a. 
denominata “Energia Elettrica 14” avente durata annuale a far data dall’effettiva 
erogazione della fornitura; 

- di aderire, conseguentemente, al Lotto n. 2 - comprendente la Regione Lombardia - 
della convenzione stipulata dalla Consip S.p.a. con la società Iren Mercato S.p.a.; 

• a seguito della suddetta adesione, l’erogazione annuale della fornitura di energia 
elettrica è avvenuta a far data dall’1 aprile 2017; 

• l’Unità Sicurezza e Logistica della scrivente Direzione, stante l’approssimarsi della 
scadenza del contratto di fornitura di cui ai precedenti alinea, ha richiesto - giusta nota 
interna del 23 febbraio 2018 - l’attivazione della procedura Consip finalizzata alla 
stipula di un nuovo contratto di fornitura di energia elettrica che preveda l’effettiva 
erogazione di energia elettrica dal giorno successivo la scadenza dell’attuale contratto. 

 
CONSIDERATO INOLTRE CHE: 



 

2 

 

• il comma 7 dell’art. 1 del D.L. n. 95/2012 prevede espressamente che le 
amministrazioni pubbliche - ricomprendendovi anche le Autorità amministrative 
indipendenti - relativamente ad alcune categorie merceologiche, tra le quali anche la 
fornitura di energia elettrica, “sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le 
convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.a.”; 

• la Consip S.p.a. è una società istituita dal Ministero dell’Economia e Finanza con 
l’obiettivo di supportare la Pubblica Amministrazione nel miglioramento dell’efficacia 
e dell’efficienza dei processi di approvvigionamento di beni e servizi; 

• la medesima Consip S.p.a. ha formalmente attivato, nel corso dell’anno 2017, una 
nuova convenzione - denominata “Energia Elettrica 15” - riguardante la fornitura di 
energia elettrica, e relativi servizi connessi, per le Pubbliche Amministrazioni 
definendone la disciplina normativa e contrattuale, compreso le modalità di conclusione 
ed esecuzione dei singoli contratti di fornitura da parte dei soggetti contraenti in favore 
delle singole amministrazioni aderenti all’iniziativa; 

• la convenzione è stata stipulata per distinti lotti territorialmente competenti e per quanto 
interessa l’Autorità si riscontra che il lotto di riferimento, che comprende la Provincia di 
Milano, è il Lotto n. 2 la cui convenzione è stata stipulata con la società Iren Mercato 
S.p.a. ed attivata in data 20 febbraio 2018; 

• la convenzione stipulata dalla Consip S.p.a. con il fornitore identificato al precedente 
alinea prevede una durata complessiva pari a 12 mesi dalla sua formale attivazione da 
parte delle amministrazioni aderenti all’iniziativa. 

 
RITENUTO CHE: 

• sia necessario - giusta nota interna del 23 febbraio 2018 predisposta dall’Unità 
Sicurezza e Logistica della scrivente Direzione dell’Autorità - assicurare la continuità 
del servizio di erogazione di energia elettrica per l’immobile dell’Autorità ubicato in 
Milano - Corso di Porta Vittoria 27, al fine di assicurarne la sua piena funzionalità 
perseguendo, contestualmente, l’obiettivo di riduzione dei costi annui del servizio in 
questione; 

• il raggiungimento degli obiettivi di cui al precedente alinea - anche ai sensi dell’art. 1, 
comma 7, del D.L. n. 95/2012 - possa determinarsi mediante l’adesione al Lotto n. 2 - 
riferibile alla Provincia di Milano - della vigente convenzione denominata “Energia 
elettrica 15” stipulata dalla Consip S.p.a. con la società Iren Mercato S.p.a., prevedendo 
l’attivazione del servizio di erogazione a far data dell’1 aprile 2018 per una spesa 
stimabile - in via puramente presuntiva sulla base dei consumi riferibili agli anni 
precedenti - in euro 60.000,00 (I.V.A. inclusa) 

 
DETERMINA 

 

1. di provvedere all’erogazione di energia elettrica a servizio dell’immobile dell’Autorità 
ubicato in Milano - Corso di Porta Vittoria 27, mediante adesione - ai sensi dell’art. 1, 
comma 7, del D.L. n. 95/2012 - alla convenzione Consip S.p.a. denominata “Energia 
Elettrica 15” avente durata annuale a far data dall’effettiva erogazione della fornitura; 

2. di aderire, conseguentemente, al Lotto n. 2 - comprendente la Provincia di Milano - della 
convenzione stipulata dalla Consip S.p.a. con la società Iren Mercato S.p.a.; 



 

3 

 

3. di prevedere che l’erogazione annuale della fornitura di energia elettrica avvenga a far data 
dall’1 aprile 2018 per un importo massimo stimato in complessivi 60.000,00 euro annuali 
(I.V.A. inclusa); 

4. di stabilire che la spesa complessiva - nei termini di cui al precedente punto 3 - venga posta 
a carico dei competenti bilanci dell’Autorità; 

5. di dare mandato al Vice Direttore della scrivente Direzione, nella sua qualità di punto 
ordinante del sistema Consip, per la formalizzazione dell’adesione di cui al precedente 
punto 2; 

6. di pubblicare, successivamente alla formalizzazione dell’adesione di cui al precedente 
punto 2, il presente provvedimento sul sito internet e sul profilo di committente 
dell’Autorità. 

 

Milano, 23 febbraio 2018 
Il Direttore 

Giovanni Colombo 


	DETERMINAZIONE N. 36/DAGR/2018
	IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE

